



Facultad de Economía Acta del H. Consejo Técnico GENERAL 06 de mayo de 2024

En la ciudad de Xalapa-Enríquez, Veracruz, siendo las trece horas del día seis de mayo del año dos mi veinticuatro, con fundamento en los artículos 20 fracción XI, 75, 76 y 77 de la Ley Orgánica; 303, 304
y 305 del Estatuto General, ambos de la Universidad Veracruzana, se reúnen de manera presencial en
la Sala de Maestros de la Facultad de Economía, los CC. Dr. Fermín Isaías Cabo Leyva, Director de la
Facultad de Economía; Dr. Eliseo Gabriel Argüelles, Secretario de la Facultad de Economía; Mtra
Narda María Garrido Martínez, Jefa de Carrera del Programa Educativo de Geografía; Mtra. María
Ramírez Salazar, Representante Académica; Dr. Luis Miguel Pavón León, Representante Académico
Dra. Juana Martínez Alarcón, Representante Académica; Dra. Dolores Mayo Lara, Consejera Maestra
C. Obdulia Esmeralda Argüello Chávez, Representante Alumna de Programa Educativo de Economía
C. Estefanía Rojas Bautista, Consejera Alumna y la Mtra. Claudia Anaid Landa Reyes, Representante
Alumna del Programa Educativo de la Maestría en Economía Ambiental y Ecológica, todos miembros
del H. Consejo Técnico de la Facultad de Economía y con el objeto de tratar los asuntos mencionados
en la orden del día de la convocatoria de fecha 03 de mayo del 2024.
ORDEN DEL DÍA
01. Pase de asistencia y declaración de Quórum Legal;
02. Lectura y en su caso, aprobación del Orden del Día;
03. Designación de Experiencias Educativas Vacantes Temporales, periodo comprendido del 07 de
mayo al 21 de junio del 2024, con base en lo dispuesto por los artículos 70 y 73 del Estatuto de Persona
Académico de la Universidad Veracruzana;
04. Asuntos Generales.
Con fundamento en el Artículo 78, de la Ley Orgánica de nuestra Universidad, los miembros del
Consejo Técnico acuerdan lo siguiente:
ACUERDOS:
01. En uso de la voz del Secretario de esta Facultad de Economía, se procede a realizar el pase de lista
a los miembros que integran este H. Consejo Técnico, haciendo constar la presencia de diez integrantes,
de manera que existe Quórum Legal para sesionar.
02. En uso de la voz del Secretario de la Facultad de Economía, somete a consideración del Pleno del
H. Consejo Técnico el orden del día previsto para la presente sesión, mismo que es aprobado por
unanimidad de votos.



Facultad de Economía Acta del H. Consejo Técnico GENERAL 06 de mayo de 2024

03. Designación de Experiencias Educativas Vacantes Temporales, periodo comprendido del 07 de mayo al 21 de junio del 2024, con base en lo dispuesto por los artículos 70 y 73 del Estatuto de Personal Académico de la Universidad Veracruzana.

03. 1 En cumplimiento a la designación de las Experiencias Educativas Vacantes Temporales para el periodo del 07 de mayo al 21 de junio del 2024, con base en lo dispuesto por el artículo 70 y 73 del Estatuto de Personal Académico de la Universidad Veracruzana, en relación con el 2DO. AVISO del programa educativo de Economía, publicado el 02 de mayo del 2024, y en atención a lo dispuesto en la CIRCULAR NO. SA/SAF/001/2016 de fecha 22 de Enero del año 2016, expedida por la Secretaría Académica y la Secretaría de Administración y Finanzas, hemos previamente acordado, y una vez que se analizó que existe cumplimiento en los términos y condiciones, en los requisitos y documentos de participación del Aviso antes citado, así como con el perfil académico-profesional y tomando en consideración los criterios de evaluación y referentes académicos; este H. Consejo Técnico acuerda lo siguiente:

Programa Educativo de Economía:

	C 1. 1990 C 1900 C 1			ducativas Vacantes Tempora De Mayo De 2024	des	
P. E	Art. Aviso	E. E	NRC/S ec	Perfil Requerido	Aspirante	Perfil Aspirante
Economía	73	Econometría II	90432/1	Licenciado en Economía o en Estadística o en Matemáticas con maestría y/o doctorado en Economía Matemática, o Ciencias Económicas, o Teoría Económica, o Economía Aplicada. Con un año de experiencia docente a nivel superior en economía.	Lizbeth Yolanda Garrido Ramírez	Licenciatu ra y Maestría en Matemátic as

Una vez leído el perfil convocado, así como el perfil de la aspirante, los miembros del H. Consejo Técnico designan a la Mtra. Lizbeth Yolanda Garrido Ramírez, por la razón de que, aunque no cumple



Facultad de Economía Acta del H. Consejo Técnico GENERAL 06 de mayo de 2024

con el perfil convocado, cuenta con la Maestría en Matemáticas en la que se tratan aspectos relativos a la experiencia educativa convocada. Además, cuenta con la experiencia profesional y docente requerida. Acuerdo: Se aprueba por unanimidad.

				icativas Vacantes Tempoi De Mayo De 2024	rales	
P. E	Art. Aviso	E.E	NRC/Sec	Perfil Requerido	Aspirante '	Perfil Aspirant
Economía	73	Análisis De Series De Tiempo	90444/1	Licenciado en Economía o en Estadística o en Matemáticas con maestría y/o doctorado en Economía Matemática, o Ciencias Económicas, o Teoría Económica, o Economía Aplicada. Con un año de experiencia docente a nivel superior en economía.	Lizbeth Yolanda Garrido Ramírez Gurú Mitar Serrano Carrillo	Licencia tura y Maestría en Matemál icas Licencia tura en Econom ía.

Una vez leído el perfil convocado, así como los perfiles de los solicitantes, los miembros del H. Consejo Técnico designan a la Mtra. Lizbeth Yolanda Garrido Ramírez, por la razón de que, aunque no cumple con el perfil convocado, cuenta con la Maestría en Matemáticas en la que se tratan aspectos relativos a la experiencia educativa convocada. Además, cuenta con la experiencia profesional y docente requerida. Y no se le asigna la EE al Lic. Guru Mitar Serrano Carrillo debido a que no cuenta con Experiencia Docente requerida. Acuerdo: Se aprueba por unanimidad.

				icativas Vacantes Temp Je Mayo De 2024	orales	
P. E	Art. Aviso	E. E	NRC/Sec	Perfil Requerido	Aspirante	Perfil Aspirant e
Economía	73	Econometría I	96742/2	Licenciado en Economía o en	G it B	Licencia tura y



Facultad de Economía Acta del H. Consejo Técnico GENERAL 06 de mayo de 2024

	Estadística o en Matemáticas con maestría y/o doctorado en Economía Matemáticas, o Ciencias Económicas, o Teoría Económica, o Economía Aplicada. Con un año de	Maestría en Matemát icas
	experiencia docente a nivel superior en	
TI	economía.	
Una vez leído el perfil convocado, así o		
Técnico designan a la Mtra. Lizbeth Yola		
con el perfil convocado, cuenta con la M		
la experiencia educativa convocada. Adei		
Acuerdo: Se aprueba por unanimidad		
04. Asuntos Generales.		
Punto informativo:		
El Dr. Fermín Isaías Cabo Leyva, Direct		
correos institucionales recibidos por los		
Antonio Méndez Salazar, en relación a		
denominado "Aplicaciones de GeoGebi		
Economía, durante el periodo agosto 20		
correos recibidos por los académicos Dr		
les enviará a sus correos institucionales la		
Cuesta Borges y Mtro. Marco Antonio		
académicos Dr. Abraham Cuesta Borges		
Iglesias, para que expongan sus inquietu		
13:00 horas en la sala de Maestros (Nuev	a) de esta unidad	
No habiendo otro asunto que tratar, se da		
día y fecha, firmando al calce los en ella in	ntervinieron	



Facultad de Economía Acta del H. Consejo Técnico GENERAL 06 de mayo de 2024

Dr. Fermin Isaías Cabo Leyva Director

Mtra. Narda María Garrido Martínez Jefa de Carrora del Programa Educativo de Geografía

> Dr. Luis Miguel Pavón León Representante Académico/

Dra. Dolores Mayo Lara Consejera Maestra

C. Estefanía Rojas Bautista Consejera Alumna Dr. Elisco Cabriel Argüelles

Mtra. Maria Ramírez Salazar Representante Académica

Dra. Juana Martínez Alarcón Representante Académica

C. Obdulia Esmeralda Argüello Chávez Representante Alumna de Programa Educativo de Economía

Mtra. Claudia Anaida Canda Reyes Representante Alumna del Programa Educativo de la Maestría en Economía Ambiental y Ecológica

Las firmas que anteceden, corresponden al Acta del H. Consejo Técnico, celebrada de manera presencial en la Sala de Maestros [Nueva] de la Facultad de Economía, el día 06 de mayo de 2024.